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Rozdzielacz płynnych pożywek

Przedmiotem wynalazku jest rozdzielacz płyn¬
nych pożywek o napędzie elektrycznym, sterowa¬
ny automatycznie. Ma on zastosowanie głównie w
bezziemnych uprawach szklarniowych opartych
na zasadzie hydroponiki żwirowej. Może być on
również s/tosowatny ido rozdziału cieczy o -zasi¬
laniu periodycznymi i w innych gałęziach prze¬
mysłu.

Dotychczas rozdzielacze płynnych pożywek w
bezziemnych uprawach szklarniowych składają się
z układu wielkowymiarowych zasuw otwieranych
i zamykanych elektromagnetycznie, bądź układu
urządzeń pływakowych względnie zastawek ta¬
mowych. Rozdzielacze te mają szereg wad.

Przede wszystkim, wymagają stosowania w
szklarniach, wieloprzewodowej instalacji dla zasi¬
lania i powrotu płynnych pożywek oraz zabudo¬
wania automatycznych izatmlknd^ć na Ikażdyim iruro-
cilągu co stwarza w praktyce ozęsitie awarlie i po¬
draża koszty budowy.

Ponadto przy stosowaniu obecnych rozdzielaczy
niezbędnym jest wydzielenie w szklarni części po¬
wierzchni na zabudowanie urządzeń mechanicz¬
nych, przez co zmniejsza się areał uprawny.

Celem wynalazku jest zapewnienie ciągłości za¬
silania płynną pożywką upraw roślin oraz zwięk¬
szenie wydajności z jednostkowej powierzchni.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie roz¬
dzielacza składającego się z cylindrycznego kor-
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pusu mającego na swym obwodzie cztery króćce
służące do zasilania i spływu pożywek oraz jeden
króciec tylko do spływu pożywek, natomiast we¬
wnątrz korpusu osadzone jest centrycznie obra¬
cające się wokół pionowej osi kolano, połączone
za pomocą kołka z wałkiem napędowym.

Rozdzielacz według wynalazku ma tę zaletę, że
posiada zwięzłą i prostą konstrukcję oraz jest nie¬
zawodny w działaniu.

Ponadto w wypadku braku prądu lub uszko¬
dzenia zespołów automatycznych istnieje możli¬
wość obsługiwania go ręcznie za pomocą pokrętła,
czego nie można wykonać w dotychczas znanych
rozdzielaczach.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładach wykonania podanych na rysunkach któ¬
rych fig. 1 przedstawia rozdzielacz zamocowany
do kolumny w widoku z boku, fig. 2 przekrój po¬
dłużny rozdzielacza, fig. 3 przekrój poprzeczny
rozdzielacza, a fig. 4 schemat obiegu płynnej po¬
żywki wraz z zabudowanym rozdzielaczem.

Rozdzielacz składa się z cylindrycznego korpu¬
su 1 mającego na swym obwodzie króćce 2, 3, 4,
5, służące do zasilania i spływu pożywek, oraz
króciec 6 służący tylko do spływu pożywek, na¬
tomiast wewnątrz korpusu osadzone jest centry¬
cznie kolano 7 obracające silę wokół osi 0—0\

Kolano 7 połączone jest z napędowym wałkiem
8 i zakołkowane za pomocą kołka 9. Korpus 1 jest
zamknięty szczelnie od góry pokrywą 10 za po-
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mocą śrub 11, które równocześnie mocują wspor¬
niki 12 podtrzymujące od góry rurową kolumnę 13
na której zabudowany jest znany napęd elektry¬
czny z przekładniami 14 i 15.

Przekładnia 14 pierwszego stopnia, służy do
przenoszenia momentu obrotowego kolana 7 po¬
przez wałek obrotowy 8 znajdujący się w kolum¬
nie 13.

Poniżej przekładni 14, znajduje się przekładnia
15 drugiego stopnia, której zadaniem jest zwięk¬
szenie uzyskanego uprzednio momentu obrotowe¬
go na obwodzie rozdzielczego kolana 7.

W korpusie przekładni 15 umieszczono znane
wyłączniki krańcowe do zatrzymywania na okreś¬
lony czas kolana 7 po każdym jego obrocie o kąt
90°.

W korpusie przekładni 15 znajdują się również
znane kontakty elektryczne do automatycznego
sterowania ito jest włajczanita i wylą/czqnia napędtu.

Przekładnie 14 i 15 wraz z napędem, zabudowa¬
ne są na kolumnie 13 w pozycji pionowej.

Napęd przenoszony je*st na rozdzielcze kolano 7
wałkiem 8. Całość napędu z kolumną 13 jest za¬
budowana na pokrywie 10 rozdzielacza w której
wał 8 uszczelniony jest znaną dławicą 16.

Działanie rozdzielcze pożywek jest nasrtęputjąjce.
Szklarnie w których zastosowano bezziemną

uprawę roślin metodą hydroponiki żwirowej wy¬
posażone są w uprawne baseny 17 wypełnione
kwarcowym względnie granitowym żwirem lub
grysem 18, w którym rozwijają się korzenie ro¬
ślin.

Pożywienie, czerpie roślina z laboratoryjnie
przygotowanej pożywki w roztworze wodnym,
którą periodycznie zwilżany jest żwir 18.

Pożywka ta zmagazynowana jest w zbiorniku 19
umieszczonym pod basenami uprawowymi 17.

W odpowiednim czasie, zależnie od temperatu¬
ry zewnętrznej, urządzenia czujnikowe włączają
pompę 20, która przetłacza roztwór wodny poży¬
wek ze zbiornika 19 do basenów 17. Po kolejnym
zalaniu basenów 17 musi nastąpić natychmiasto¬
wy spływ pożywki! do zbiornika 19 z każdego po¬
la.

Ze względów technologicznych oraz oszczędno¬
ściowych, baseny uprawowe dzieli się na cztery
pola oddzielnie zwilżane pożywką od dołu.

Cykl zalewania A spływu jednego pola trwa
około 20 min a całej czteropolowej szklarni oko¬
ło 80 minut

Do cyklicznego rozdziału pożywki na poszczegól¬
ne pola służy rozdzielacz według wynalazku.

Roztwór wodny pożywki 24 zassany przez pom¬
pę 20 tłoczony jest rurociągiem 21 połączonym z
króćcem 22 do kolana 7 rozdzielacza, którym kie¬
rowany jest następnie poprzez krói$ciec 2 i prze¬
wód na uprawowy basen 17 pola I.

Po zalaniu żwiru 18 pływakowy czujnik 23 uru¬
chamia napęd rozdzielacza oraz powoduje skręt
kolana 7 o kąt 90° w prawo kierując pożywkę na
pole II poipnzez (tarociec 3,

Z pola I następuje równocześnie poprzez kor¬
pus 1 rozdzielacza i króciec 6 spływ pożywki do
zbiornika 19, tym samym króćcem i przewodem,
który przy zasilaniu pola I był przewodem tłocz¬
nym.

Po kolejnym zalaniu pola n, ni i IV kolano 7
nastawia silę na króciec 2 skierowany na pole I
i wyłącza pompę 20. Cykl zasilania pól jest wte¬
dy zakończony i przygotowany do ponowienia.

Ponieważ króćce 2f, 4, 5 ii 6 są otwarte poprzez
wolny kanał w korpusie 1, następuje spływ resz¬
tek pożywek z pól n, III i IV, basenów 17.

Zastrzeżenia patentowe

1. Rozdzielacz płynnych pożywek, znamienny
tym, że składa się z korpusu (1) mającego na
swym obwodzie tłocząco-spływowe króćce (2, 3,
4, 5) oraz spływowy króciec (6), a wewnątrz cen-
trycznie osadzone jest kolano (7) obracające się
wokół osi (0—0'), połączone z napędowym wał¬
kiem (8) za pomocą kółka (9).

2. Rozdzielacz według zastrz 1, znamienny tym,
że korpus (1) zamknięty jest pokrywą (10), za po¬
mocą śrub (11) które równocześnie mocują wspor¬
niki (12) podtrzymujące od góry rurową kolumnę
(13), na której zabudowany jest znany napęd ele¬
ktryczny z przekładniami (14 i 15).
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